N3-MnR-=ee3 156 T GERSE 18SC ICFERD +39 & BEZ352184

COMMISSIONE DI GARANZIA
FER L'ATTUAZIONE DELLA LEGGE SULLO SCIOPERO
NE] SERVIZI PUBBLICI ESSENZIALIL

Deliberazione: 03/40 Disciplina delle ipotesi di sospensione dello sciopero mid
proclamate (temperamento, procsdura di raffreddamento, preavviso, ete.) (pos. 13373)
{Seduta dal 6.3.2003)

La Commissione adotta all'unanimits la sepuente delibera

LA COMMISSIONE

Rilevato che pervengono numsrose note con le guali, soche a scguite di
intervento preventivo ai sensi dell’art.13, comma 1, lett.d), della legoe n.146/1990 ¢
successive modifiche, s comunica genericamente la sospensione dello sciopero o il
suo differimento senza indicazione della nuova data;

Rilevato che in'caso di successiva indizione dello sciopero non sempre rsulta
chiaro alle organizzazioni sindacali quali siano le procedure da seguirs;

DELIBERA

di mvizre alle Orgenizzazioni sindacali dei lavoratori e alle Associzzioni dsi
datori di lavoro le seguenii precisazioni:

a) la sospensiome di vno sciopero genericamentc comumicata deve essers
considerata una revoca, con ln eonseguenza che la successiva proclamazions dovra
aviemre nel rispetio delle disposizioni sul punto contenute nella legge, nsgli accord e
nei coditi di autoregolamentarione valutati idomei e nelle repolamentazioni
provvisorie, cosi come chiarito nella precedente delibera gid (tnsmessa in data 14
febbraio 2003 (che si allega alla prezente);

b} ad analoga conclusions deve pervenirsi anche in caso di differimento dello
sclopero senza indicazione dells nuova data, attesn che amche per questa
proclamazione si impone il rispetto del preavviso per consentire di dare tempestiva
informativa ai cittadini ¢ ferma restando 1'efficacia el tempo delle provedure gid
cspletate in conformith con quanto gid chiarito con delibsra n.03/35 del 20 febbraio
2003 (che si allega slla prezente),;

Si coglie I"occasione per precizare che, in caso di rinvio dallo sciopero con
contestuale indicazione dells nuova date, I'esigenza della tempestiva informazione
agli utenti impone cgualmente il rispetto del termine di presvviso, fermo restando
qUAMC sopra osservato in toma di effieacis nel tempo delle procedure di
raffreddamento ¢ di conciliazione.

M. E2-a5



1 3-TFR=-2E03 12iE2 CaERAE TRECTOPERD +33 B B55321584 P B3sEE

DISPONE

la trasmissione delia presents defibera i Presidenti delle Camers, alla Presidenza
del Consiglio dei Ministrd — Dipartimento per Iz Funzione Pubblica -, al Ministero ds
Lavoro e delle Politiche Sociali, Ministero della Salute, Ministero Infrastrutture e
Trasporti, alle Orpanizzazioni sindacali def lavoratori e alle Associazioni dei datori di

lavoro, nonché la pubblicazione sul sito Intermet.
IL PRESIDENTE
Antonio Mmmw
(o~




o I L ESOEER L EA
[13-MRR-2883  135:63 COPTEERANZ TASCI0FERD +39 5 ESSE2LE

. E%E%g

gy : e
Uiren b eelldaimren rﬁ" “ﬁﬂ.ﬁer.o.-'-'mﬁ
nar —
il T ! f
bﬁf’g;ﬂw«ﬁv v b ._5_?5;;: TV ._Zi- S

§ o
4 annn
: Roma 14 FER, 2603
ol e T g
2y r.rrvirr'\_‘,?c‘.}mf:,n-f .f-:.'u&-m;fr.rrf

IL PREZIDENTE

Ataite iz
Segreterie pazionali delle
Organizzazioni sindacali
ot 4438
Pog, 15240

A ssguiio & un attento esame degli ati df proclamazions delle astension]
collettive dal lavoro pervemuti, gquesta Commissions mfene & segnalare
I'opportunité che le proclamasioni contengano una serie di ndlcazioni utili o
congentire temeestive valutaziond de parie della stesss,

In particolare, appare necessario che 1 atto di proclamazions contenga;

a) ove si tratti di prima aglone di sciopera:

I) Tesatla indicazione dej soggeti proclamant con l'indicazions leggihils
dei sogget Armatar; :

2) Uindiczzione delle mativazioni dellastensione collsitiva dal lavorn 3

3) Tesatta indicazione delle date ¢ delle sedi in euf si song avelte le
procedurs di raffreddamento & conciliazione {con eventuale #llegazione -
ove possibile - dei relativi verball); nell'ipatesi in cud le procedurs fion si
slano potate svelzere per la mancats sonvocizione del soppetin
proclamante da parts dell’azienda o dsll’autorith amminizirativa, entrg i
termini provisti dagli sccordi o dalle regolamentazion; provvisorie, le
domande di amivezions della procedura comungue inoltrate;

4} I'ndicszions della data nejlz quale si intende scioperare, nonché della
durata ¢ dells modalits di attuazione dell’zstenzione collettiva dal lavaorn:

b} ove si tratt di proclamazions di sciopere successiva, Telativa alla stessa

vertenza, in agziunta apli elementi di oo sopra, |'indicazione della datz o delle

date delle astensioni collettive precedentemente effettuate;

OR2E-RDMS - vIA FO_ 1554 IEL, DB/NSEOETE-B5354009-98062100  Fax OB ESDEAEE . SLL2 2000

F.B4-EE



13-MAR-2883 13 44 CIMMERRAMZ TASC I OFERD +35 & 835521E4 [, B5-E5
l-'

LAraa tradLiiniage :1-:'5r E;’;:fmwr.rr

£ ff;f;/:’m;rqm fﬁ?;.‘z%wm’éfgfvﬁm
iy ‘.Efr wrd gﬁmﬁﬂﬁfﬁ; C%A;(’J}r-“ﬁ‘;f;?

IL PASZIDENTE

¢) ove si tratti di adeslone a scioperi gid proclamati, 1'esprsssa dichiarazione di
adesione & scioper proglumato da eltd soggetti, I fatto che si iratil di uma
proclamezions in adesione & non di vna proclsmezions sutonoma, peraltrs, non
edime 1 sopgstii proclamant i adesione dal rispettare, per tale atio, 1 termini di
preavvise; nonché dall’indicare anche essi ln data, la durats, le modslitd e i
waetivi dell’estenzione che dovranno essers conformi 2 quelli indicati dai soggett
proclamanti.,

51 ricorda infine che Patto di proclamazione dello selopero deve essers inviato sie
alle amminisirazioni o imprese che erogano il servizio, sia all'apposito ufficio
costiftuito presse awloritd comapetente ad adottare |'ordinenza ¢i precatiezions,
Al fine di facilitare U'attivitd di questa Commissione, peraltro, si ritlene
opportuno Iinvie di copia dell*atto di proclemazione anche alla Cornmissione.

Appere altrcsi nscesaarie, per una cometls valutazione sulla rispondenza de]
comportamento dei soggefti proclamanti a quanto stabilito dall’art. 2, comms 6,
comunicare immediztamente alla Commissicns di Garanzia Ieventuale reyney di
uno eciqpero precedeniements proclamato, precizando se questa 314 Infervenuta
per zccordo wa le parfi, ovvero 2 2sgiito di una richissta da parte dellz
Commissione stessa o dell'awmorith competente 2d emanare l'ordingnza di
precetiazione.

Antonio Martone

NGk

OE128-A0MA - Ve PO, 1464 TEL. OE/nESQETE-$5554341-350R2100  Fax l:la.lassz.:ul.}s-aagf.zuaa




13-MPR—2EE3 13:8d COMMGEARAHZ IR I OPERD +35 £ HESH2184 F.EE5-ER

COMMISSIONE DI GARANZIA
PER L’ATTUAZIONE DELLA LEGGE SULLO SCIOPERO
NEI SERVIZI PURBLICI ESSENZIALI

Deliberazione: 03/35 Onicntamento di carstiers gemerale in tema di procedure di
raffreddamenta e di conciliazions (pos. 15307)
{Seduta del 20.2.2003)

LA COMMISSIONE
adotta all*unanimitd |a seguente delibera di indirizzo
RILEVATO

1. che @ emer3a la neeessitd di predeterminare i periodo per il quale, ai
fini dells proclamazione di uno sciopero, ha efficacia il preventivo csplctamento
delle diverse fasi della procedura di ratfreddamento & di conciliazione, o la
scadenza del termine entro il quale la medesima doveva essere pertata a
compimento;

2. che la questions risults espressaments repolata nei seguenti accordi o
codicl di autoregolamentazione:

a) Accordo del 25 settembrs 2001 rguardante I'srcz della dirigenza
safftaria, professionale, tecnica ¢d amministrativa (art.5; 120 glomnd, esclusi i
periodi di franchigia, tra 'effettuazione o la revoca del precedente sciopero e la
proclamazione del successivo);

b) Accordo del 26 settembre 2001 dguardente 1'arex della dingenza
medica ¢ veterinama (art.3: 120 giom, esclusi i periodi di fremchigia, tra
Ieffettuazione o la revoca del precedente sviopero ¢ la proclamazions del
successiva);

t) Accordo de] 20 scttembr: 2001 riguardante il personale del comparta
del scrvizio sanitario nagionale (at.5: 120 giomi, esclusi 1 periodi di franchigia,
tra P'effettuazione o la revoca del precedente sciopero e Ia proclamazione del
Juccessiva);

d) Codice di autoregolamentazione nel seftore delln medicina genersle
(art.5: 120 giorni, esclusi i periodi di franchigia, tra I'cffettuazions o la revoca
del precedente sciopero e la proclamarione del SuCCessiva);

g) Accordo del 22 novembre 2001 riguardante il personale tecmico e
amministrativo RAI (mtib: 45 giorni liberi dall’effettuazione del primo
selapero);

£} Accorde del 19 settembre 2002 riguardanie il personale non dirigente
Compartn Regioni & Autonomie Locali (art.7: 120 giornd, esclusi i perodi di
franchigiz, tra ['effettuazione o la revoca del precedente sciopero ¢ la
proclamazione del successivo); .

£) Aceordo del 7 maggio 2002 riguardants [*area dirigenziale Comparto
Regioni ¢ Autenomie Loeali (art.7: 120 giorni, esclusi 1 periodi di franchigia, tra




[13MER-2ee3  13:ES O MEARRN [ RESC TOFERD +35 b B55E21A4 P.E7/ES

I'cHetuazione o la tevece del preccdents seiopern e la proclamazione del
SUCCEssive);

b} Accordo del 13 marzo 2002 riguardants 11 personale non dirigente del
Comparto Enti Pubblici non economici (art.5: 120 giomi, esclusi i periodi di
franchigia, tra leffettuazions o la revoca del precedente sciopero ¢ la
proclamazione del successivo);

i) Accordo del 23 gennaio 2001 rigusrdante il settare del credita ARI
(dichisrazione a verbale: 45 giomi dalle precedents procedurs);

1) Accordn del 27 febbraio 2001 riguardamte il settore del eredito
FEDERCASSE (dichiarazione a verbale: 45 giomi dalls precedenti procedurs);

3. che apaloghe previsioni sono contemute nelle sepuent] regelamentazioni
provvisoric:

a) Regolementazione provvisoria del 31 gennzio 2002 rguardante il
settore del trasporto loeale (art2: 90 gomi dall'ultimazions della fase &
conelliazione);
! b) Regolamentazione provvisora del 16 luglia 2001 riguardante il settore
del trasporto asreo (2r.32: 45 giorni liber dall’effettuazione del Prmo sclopsro);

¢) Regolamentazione provvisoria del 25 Tuglio 2002 riguardante il settore
delle telecomunicazioni (art3: 90 giomi dall'nltimazione della fase dj
coneiliazione);

RILEVATO

invece che mel seguenti accordi codici di autoregolamentazion e
regolamentazioni provvisoric [a questone nen & espressamente regolata:

a) Accordo del 18 aprle 2001 riguardants il settorc del trasporio
ferroviarin:

b) Accordo del 1°marzo 2001 dguerdants il seftore deil’igiens urbana;

¢) Accordo del 135 gennato 2002 fpuardants il sctiore delle pulizie:

d) Accordo del 18 gingno 2001 riguerdante il settore dei Consord di
bemifica: _

&) Accordo del 1* giugno 2000 Dguardente i scttors de] trasporto
marittimo Grugpa FS:

f) Accordo del 1° agesto 2000, ¢ successive modifiche. riguardants jl
scitare del rasporto marittimo Gruppe Timenin;

g) Accordo del 26 ottobre 2000 riguardante il personale della Banga
d'Ttalia:

b} Accorde dcl 3 novembre 2000 rignardante il personale dell'Ufficio
Ttaliang Cambi;

i) Art.21 del c.onl. dell*11 sennaio 2001 niguardants il servizio postale;

1) Aecordo del 4 dicembre 2000 riguardante i giornalist RAT;

m) Regolamentazione provvisoda riguardante i seftore del soccorsa e
della sicurezza stradale (delibera n.01/112 del 4 ottabre 2001);




| it e . .
131FR-2293  13:82 COMMGRRANE 1AEE TIFERD 32 & ESSEEL1Ed P.Beres

RILEVATO

altresi che sul punto guesta Commissione si & mid espressa con delibera
| 1007226 del 12 ottobre 2000, nella quale si dispone testualments che:
| a) l'szenzione dal preventivo esperimento dells procedure possa csscre ammessa
nel casa (ed esclusivamente nel caso) in cul & tratt di vno sciopero successivo al
primo dells vertenza, proclameato a breve distanza di tempo dal precedente, e
|sempre che non si siano verificate nel frattempo modificazioni nelle posizieni
 delle parti o dei termini del conflitio, tali da rendere utile la Haperiurs di uns
procedura di conciliazione;
b) ove invece la proclamszions 41 o nuovo seiopers, pur collegandosi
- idealmente ad wno o piit scioperi effetiuati nell'ambito di una vertenza, msulti
separata dall'effettnazione dello seiopero procedente da un pid ampio lasso di
tempo, un nuovo espetimenta preventivo delle procedure di raffreddamento e
conciliazione si rende necessanio, al fine di consentire - el risperto della ratio del
disposto degli art. 2, comma 2, e 13 lettc), della lepge n. 146/1990 come
modificata dalla legge n. 83/2000 - una nuova verifica in ordine alla possibilita di
trovare ung soluzione pacifica del conflitto;

s mamm

RITENUTO OPPORTUNO

DET a3SICUralre certerza nei rapporti predeferminars in Hnea penerale il
pericdo per il quale, ai find della proclamazione di uno aciopere, ha efficacia nei
settori in oui manchini previsioni specifiche, 1l proventive espletamento delle
diverse fasi dells procedura di raffreddemento e di cemeiliazione, o la scadenza
del termine eniro il quale la medesima doveva sssers portata a eompimento, in
atesa di una evemusle pin generale revisione di accordi, codici di
autoregolamentazions ¢ regolamentazioni provvisoris;

ESPRIME IL SEGUENTE AVVISO

che, che nei predeti accerdi codici ¢ regolamentezioni provvisorie, il
periodo entro il quale - aj fini della proclamarzione di upa nuova arons di
sclopero, nell’ambito della stessa vertenza - la procedura di raffreddamento & di
coneiliazione pud non essere riattivara 8i intende fissato in 90 giomi dalla
conclusione della precedsnte procedura, o dalla scadenza del termine endro il
quale la medesima doveva essere portata & compimento;

DISPONE

Iz trasmyissione delle presemte delibers ai Presidentl delle Camers e al
FPrezidente del Consiglio dei Ministri ed alle parti interessate,

IL, PRESIDENT




